附件 1

粤环函〔2018〕1409 号

关于印发《广东省 2018 年重点排污单位环境信息公

开专项执法检查工作方案》的通知

各地级以上市环境保护局、深圳市人居环境委员会：

近期，有民间环保组织发现我省部分生活垃圾焚烧企业未依

法开展环境信息公开工作。为进一步排查并规范我省重点排污单

位环境信息公开，根据《企业事业单位环境信息公开办法》，我

厅制定了《2018 年广东省重点排污单位环境信息公开专项执法检

查工作方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

                             广东省环境保护厅

广 东 省 环 境 保 护 厅

                              2018 年 8 月 16 日

联系人及联系方式：董丽华 020-85516419

电子邮箱：904078836@qq.com

— 3 —

2018 年广东省重点排污单位环境信息公开

专项执法检查工作方案

为规范我省重点排污单位环境信息公开，督促企业自觉履行

其法定义务和社会责任，推动公众参与和监督环境保护，根据《企

业事业单位环境信息公开办法》有关规定，制定本工作方案。

一、检查时间及对象

2018 年 8-9 月。

2018 年 8 月：目前全省已建成的 29 家垃圾焚烧企业（详见

附件 1），如有新建可自行补充。

2018 年 9 月：纳入各市 2018 年重点排污单位名录的其他企

业。

二、检查要点

严格对照《企业事业单位环境信息公开办法》第九条、第十

条、第十一条规定，重点关注以下内容：

（一）公开内容。

1．基础信息，包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、

生产地址、联系方式，以及生产经营和管理服务的主要内容、产

品及规模；

  2．排污信息，包括主要污染物及特征污染物的名称、排放方

— 4 —

式、排放口数量和分布情况、排放浓度和总量、超标情况，以及

执行的污染物排放标准、核定的排放总量；

  3．防治污染设施的建设和运行情况；

  4．建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况；

  5．突发环境事件应急预案；

  6．其他应当公开的环境信息。

  列入国家重点监控企业名单的重点排污单位还应当公开其环

境自行监测方案。

   （二）公开形式。

重点排污单位应当通过其网站、企业事业单位环境信息公开

平台或者当地报刊等便于公众知晓的方式公开环境信息，同时可

以采取以下一种或者几种方式予以公开：

  1．公告或者公开发行的信息专刊；

  2．广播、电视等新闻媒体；

   3．信息公开服务、监督热线电话；

  4．本单位的资料索取点、信息公开栏、信息亭、电子屏幕、

电子触摸屏等场所或者设施；

   5．其他便于公众及时、准确获得信息的方式。

   （三）公开时限。

重点排污单位应当在环境保护主管部门公布重点排污单位

名录后 90 日内公开本办法第九条规定的环境信息；环境信息有新

生成或者发生变更情形的，重点排污单位应当自环境信息生成或

— 5 —

者变更之日起 30 日内予以公开。法律、法规另有规定的，从其规

定。

三、查处要求

各地应严格对照《环境保护法》、《企业事业单位环境信息

公开办法》相关规定，对拒不公开、不如实公开、不按照规定期

限公开的，依法处罚并予以公告。

四、其他要求

1．各地应严格按照检查要求，结合本地实际，分阶段对辖

区内已建成的生活垃圾焚烧企业、其他重点排污单位逐一进行排

查，并分别于 2018 年 8 月 24 日前、9 月 10 日前将《生活垃圾焚

烧企业环境信息公开查处情况反馈表》（包括证明材料）（附件

2）和《重点排污单位环境信息公开查处情况反馈表》（包括证明

材料）（附件 3）报送我厅（电子版发至联系人邮箱）。

2．各地应于 8 月 17 日前将联系人名单及联系方式报送我厅

联系人邮箱。

附件：1．广东省生活垃圾焚烧企业名单

2．《生活垃圾焚烧企业环境信息公开查处情况反馈表》

3．《重点排污单位环境信息公开查处情况反馈表》

— 6 —

— 7 —

附件 2

广东省生活垃圾焚烧企业名单

序号

企业名称

地址

经度

纬度

建设日期

企业状态

日处理规模

（吨

/
天）

焚烧炉型

1
深圳市能源环保有限

公司盐田垃圾发电厂

深圳市盐田区青磷坑盐田

垃圾发电厂

东经

114
O
14

/
38″

北纬

22
0
36

/
32″

2003
年

12
月

正常运行

 225*2
WGC18/4.0-1

倾斜多级往复式炉排炉

2

深圳市能源环保有限

公司

深圳市南山区

东经

113
O
52

/
20.17

″

北纬

22
O
29

/
9.58″

2003
年

正常运行

 400*2
WGC32/4.0-1

倾斜多级往复炉

排炉

南山垃圾发电厂

妈湾大道

1032
号

 12
月

3
深圳市能源环保有限

公司宝安垃圾发电厂

深圳市宝安区松岗街道塘

下涌老虎坑环境园

东经

113
O
52′
北纬

22
0
35

/

一期：

2005
年

12
月；

一期：正常

运行；

一期：

400*3
；

一期：倾斜多级往复式炉排

炉；

二期：

2012
年

12
月

二期：正常

运行；

二期：

750*4
；

二期：倾斜多级往复式炉排

炉；

三期：建设中

三期：在建

三期：

850*5
三期：倾斜多级往复式炉排炉

4
深圳广业环保再生能

源有限公司（粤能）

深圳市龙岗区平湖街道辅

城坳富安大道

38
号

东经

114
O
14

/
12.83

″

北纬

22
0
33

/
24.82

″

2005.1
正常运行

 225*3

SLC225-4.1/400

二段式（逆推

+
顺推）多级往

复炉排

5
深圳市天楹环保能源

有限公司（大贸）

广东省深圳市龙岗区平湖

街道辅城坳富安大道

38
号

东经

114
O
5

/
50″

北纬

22
O
41

/
3″

2006
年

8
月

30
日

正常运行

 250*4

逆、顺推两段往复式机械炉

排炉

 SLC250-4.1/415

6
湛江市粤丰环保电力 湛江市麻章区冯村鹰岭 东经 北纬

2016
年

5
月

正常运行

 500*3
机械炉排炉

— 8 —

序号

企业名称

地址

经度

纬度

建设日期

企业状态

日处理规模

（吨

/
天）

焚烧炉型

有限公司

（湛江市生活垃圾填埋场

一区北侧）

110
O
18

/
4″ 21

0
11

/
35″

7
廉江市绿色东方新能

源有限公司

廉江市横山镇七星岭

东经

110
O
09

/
38″

北纬

21
0
31

/
11″

2015
年

1
月

正常运行

 500
倾斜往复逆

推式炉排炉

8
佛山市南海绿电再生

能源有限公司

佛山市南海区狮山林场大

榄分场

东经

113
O
19

/
28″

北纬

23
0
9

/
33″

二厂：

2012
年

10
月

9
日；

二厂：正常

运行；

二厂：

500*3
；

三菱

-
马丁炉排炉

一厂改扩建：

2016
年

3
月

24
日；

一厂改扩

建：正常运

行；

一厂改扩

建：

500*3
；

三厂：

--
三厂：在建

三厂：

750*2

9
东莞市东实新能源有

限公司

东莞市麻涌镇大步村海心

沙岛

东经

113
O
25

/
27.0″

北纬

23
0
0

/
35.32″

2017
年

6
月

30
日（一二期

同时投产）

正常运行

 500*3
机械炉排炉

10
东莞市科伟环保电力

有限公司

东莞市横沥镇西环路

东经

113
0
57

/
44″

北纬

23
0
1

/
17″

一期

2006
年

6
月

22
日

/
一

期技改增容

2016
年

6
月

8

日

/
一期技改再增容

2018
年

2
月

5
日

正常运行

 600*6
逆推式机械炉排炉

11

粤丰科维环保投资（广

东）有限公司（原东莞

科维环保投资有限公

司）

东莞市横沥镇西环路

东经

113
0
56

/
24″

北纬

23
0
2

/
15″

二期

2012
年

9
月

10
日

正常运行

 600*3
逆推式机械炉排炉

12
东莞粤丰环保电力有 东莞市南城区水濂山路

东经 北纬 一期

2013
年

9
月

正常运行

 600*3
机械炉排炉

— 9 —

序号

企业名称

地址

经度

纬度

建设日期

企业状态

日处理规模

（吨

/
天）

焚烧炉型

限公司

 113
0
45

/
41″ 22

0
56

/
46″

二期

2017
年

12
月

 600*2

13
东莞市挚能再生资源

发电有限公司

东莞市厚街镇溪头村

东经

113
0
40

/
38″

北纬

22
0
53

/
48″

一期

2011
年

1
月

1
日

正常运行

300*3

前置回转炉床

+
炉排炉

二期

2017
年

1
月

1
日

 400*1

14
广州永兴环保能源有

限公司一分厂

广东省广州市白云区太和

镇永兴村

东经

113
0
20

/
14″

北纬

23
0
16

/
8″

2005
年

11
月

14
日

正常运行

 520*2
前置回转炉床

+
炉排炉

15
广州永兴环保能源有

限公司二分厂

广东省广州市白云区太和

镇永兴村

东经

113
0
20

/
14″

北纬

23
0
16

/
8″

2013
年

9
月

27
日

正常运行

 750*3
机械炉排炉

16
广州市第四资源热力

电厂

广州市南沙区大岗镇新联

二村

  2017

年

12
月

正常运行

 2000
炉排炉

17
广州市第六资源热力

电厂

广州市增城区仙村镇碧潭

村

  2018

年

4
月

正常运行

 2000
炉排炉

18
广州市第七资源热力

电厂

广州市从化区鳌头镇潭口

村

  2018

年

3
月

正常运行

 2000
炉排炉

19
汕尾三峰环保发电有

限公司

汕尾市海丰县可塘镇双贵

山

东经

115
0
30

/
18″

北纬

22
0
58

/
6″

2015.12
正常运行

 700
机械炉排炉

20
珠海信环环保有限公

司

广东省珠海市斗门区斗门

镇大濠涌村

88
号

东经

113
0
7

/
25″

北纬

22
0
12

/
10″

2016
年

11
月

29
日

正常运行

 600*2
机械炉排炉

21
珠海市垃圾发电厂

珠海市前山南溪青松路

东经

113
0
29

/
55″

北纬

22
0
18

/
26″

2000
年

7
月

18
日

正常运行

 200*3
机械炉排炉

22
长青环保能源（中山）

有限公司

广东省中山市南朗镇蒂峰

山中心组团垃圾综合处理

基地

东经

113
0
28

/
58″

北纬

22
0
32

/
57″

一期：

2006
年

4
月

28
日

正常运行

 350*3
三菱

-
马丁逆推式炉排炉

二期：

2006
年

11
月

2
日

23
中山市天乙能源有限 中山市黄圃镇吴栏村乌珠 东经 北纬

2008
年

12
月

31
日

正常运行

 450
、

520
往复式机械炉排炉

— 10 —

序号

企业名称

地址

经度

纬度

建设日期

企业状态

日处理规模

（吨

/
天）

焚烧炉型

公司

山旁

 113
0
23

/
02″ 22

0
43

/
40″

24
中山市广业龙澄环保

有限公司

中山市神湾镇外沙村南部

组团垃圾处理基地第一栋

东经

113
0
32

/
40″

北纬

22
0
35

/
50″

2017
年

3
月

15
日

正常运行

 520*2
机械炉排炉

(
德国马丁

SITY2000)

25
汕头市澄海洁源垃圾

发电厂有限公司

汕头市澄海区溪南工业区

金山路尾

113°47´17" 23°32´33"

一期

2011
年

3
月

1
日开工，

2015
年

1
月投产

正常运行

225*2(

吨

/

天

)
垃圾焚烧余热锅炉

二期

2017
年

10
月底，预计

2018
年

7
月投产

26
茂名永诚环保资源开

发有限公司

茂名市茂南区公馆镇河之

口坦塘村

90-2
号

东经

110
0
49

/
46″

北纬

21
0
42

/
40″

2011
年

5
月至

2013
年

3
月

正常运行

400×2

。

400
、

400
。

循环流化床锅炉

27
惠州绿色动力环保有

限公司

惠州市惠阳区沙田镇田头

村

666
号榄子垅环境园

114

0
20

/
58″

北纬

23
0
06

/
20″

2014
年

12
月

1
日至

2016

年

5
月

30
日

正常运行

 400*3
倾斜往复逆推式机械炉排炉

28
光大环保能源（博罗）

有限公司

广东省惠州市博罗县湖镇

镇新作塘村花果山

114

0
12

/
14.7″ 23

0
12

/
53.5″

2015
年

8
月

1
日；计划建

设

正常运行

 350*2+350
西格斯反复式垃圾焚烧炉排

炉

29

光大环保能源（惠东）

有限公司生活垃圾焚

烧发电项目首期工程

惠州市惠东县平山街道广

汕路铁马关惠东生活垃圾

无害化处理场旁

114
0
74

/
21.9″

22
0
91

/
27.16

″
2018

年

1
月

22
日

正常运行

 2*300
多级往复顺推

+
翻动机械炉排

炉

光大环保能源（惠东）

有限公司生活垃圾焚

烧发电项目扩容工程

惠州市惠东县平山街道广

汕路铁马关惠东生活垃圾

无害化处理场旁

114
0
74

/
21.9″

22
0
91

/
27.16

″
2018

年

6
月

1
日

正常运行

 600
多级往复顺推

+
翻动机械炉排

炉

— 11 —

附件 3

生活垃圾焚烧企业环境信息公开查处情况反馈表

行政区

生活垃
圾焚烧
企业名
称

是否开
展环境
信息公
开工作

环境信息公开方式
（网站 报纸 广播

电视 等形式）

公开内容及时限是
否符合要求

查处情况 整改情况

证明材料
（平台名
称及网址、
截图、图片
等）详细内
容可另附

备注

— 12 —

附件 4

重点排污单位环境信息公开查处情况反馈表

行政区

重点排污单
位名称（须与
本地公开重
点排污单位
名录名称一
致）

是否开展环境信息
公开工作

环境信息公开方式（网站

报纸 广播 电视 等形式）

公开内容及时限是
否符合要求

查处情况 整改情况

证明材料（平台名称及
网址、截图、图片等）
详细内容可另附

备注

— 13 —

公开方式：依申请公开